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Referitor la: Proiectul de hotarare privind aprobarea Procedurii de acordare a inlesnirilor la plata 
obligatiilor fiscale pentru persoane fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului 
local al comunei Doicesti 

Subsemnata Badea Valentina, avand functia publica de consilier la Compartimentul lmpozite �i taxe, in 
baza Referatului de aprobare inregistrat sub nr. 8111/27.09.2023, 111tocmit de primarul comunei, si a Proiectului 
de hotarare privind aprobarea Procedurii de acordare a inlesnirilor la plata obligatiilor ftscale pentru persoanele 
fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei Doicesti, initiat de primarul comunei, 
consider ca acesta indeplineste conditiile de legalitate . 

Baza legala: 

• Ait.5 al in.( I) lit.a) �i alin.(2), art.16 alin.(2), ait.20 alin.( I) lit.b), art.27 din Legea nr.273/2006 privind
finantele publice locale , cu modiftcarile �i completaarile ulterioare; 

• Art.183 �i art.185 din Legea nr.207/20 I 5 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarilc �i
completarile ulterioare; 

• Titlului IX - impozite �i taxe locale din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile �i
completarile ulterioare; 

• Art. 5 pct. 31 lit. cc), art. 129 alin. (2) lit. b) �i alin. (4) lit. c) raportat la art. 154 alin. (1)-(4), art.139
alin.( I) �i alin.(3) lit.c) din O.U.nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modiftcarile �i completarile ulterioare; 

Luand in considerare: 
- interesul general de sustinere a cre�terii economice prin sprijinirea contribuabililor atlati in dificultate �i care nu

au fost in masura sa acceseze o e�alonare la plata obligatiilor fiscale restant ,
- stimularea achitarii voluntare de catre contribuabili a obligatiilor de plata restante la bugetul local,
- maximizarea incasarilor bugetare,
- cre�terea veniturilor bugetului local, aspect de care beneftciaza intreaga comunitate locala,

Se propun spre aprobare Consiliului local al comunei Doicesti acordarea unor inlesniri la plata sub 
forma scutirii la plata a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale principale restante datorate bugetului 
local de catre persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei Doicesti. 

Totodata, se propune spre aprobare, in anexa la Proiectul de hotarare, Procedura privind aprobarea 
scutirii de la plata majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale principale restante datorate bugetului local 
de catre persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei Doicesti. 
Pot beneficia de scutirile prevazute in Procedura, contribuabilii persoane ftzice care au obligatii fiscale restante 
si care indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii: 
a) Contribuabilul stinge integral, la data depunerii cererii, temeinic justificate dar nu mai tarziu de 15.12.2023,

inclusiv, sub sanctiunea decaderii, a obligatiilor bugetare certe, lichide si exigibile, exclusiv a majorarilor de
intarziere care fac obiectul cererii de scutire:

b) Contribuabilul sa aiba depuse toare declarariile prevazute de Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modiftcarile si completarile ulteriore, si toate obligatiile de plata ca urmare a declararii, sunt stinse prin orice
modalitate prevazuta de lege;

c) Contribuabilul depune cererea temeinic justiftcata (anexa nr.1 la prezenta procedura) , pana la data de
15.12.2023 inclusiv ,sub sanctiunea decaderii, la registratura UA T Doicesti, insotita de urmatoarele documente:
- fotocopia/fotocopiile actelor de identitate a /ale proprietarilor:
- fotocopia documentului de plata (daca plata nu s-a efectuat la ghiseele compartimentului impozite si taxe );
- situatia debitului eliberata de catre compartimentul Impozite si taxe, din care sa reiasa cuantumul

majorarilor/penalitilor ce fac obiectul cererii.
Fotocopiile vor ft conforme cu originalul. Conformitatea cu originalul a copiilor se efectueaza de catre
contribuabilul/platitor prin inscrierea mentiunii "conform cu originalul" si prin semnatura acestuia.

Consider ca, au fost parcurse etapele prealabile prevazute de lege, astfel incat Proiectul de hotariire privind 
aprobarea scutirii de la plata majorarilor de intarziere aferente obligatiilor ftscale principale restante datorate 
bugetului local de catre persoanele ftzice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei Doicesti, 
judet Dambovita sa poata ft supus spre dezbatere �i adoptare Consiliului Local Doicesti. 


